República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Cedro - PODER EXECUTIVO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
< l?l

\

ATA REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N°. 0204.01/2018-03

Aos 17 (dezessete) dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às 09h30min, na
Biblioteca Municipal, localizada à Praça Antônio Marques S/N, Bairro Centro, Cedro/CE
reuniram-se o Pregoeiro Francisco Antônio Viana Correia Costa, sua equipe de apoio:
Antônio Shieley Moura Fernandes e Niago Alias de Oliveira Lima e as seguintes empresas:
1. THIAGO TAVARES DE MACEDO - ME, neste ato representada por seu proprietário o
Sr. Thiago Tavares de Macedo, inscrito no CPF sob o No. 626.747.573-53, 2. A  A
CADEIRA COSTA PEÇAS - ME, neste ato representada por seu proprietário o Sr. Antônio
Alone Cadeira Costa, inscrito no CPF sob o No. 065.446.433-27 e 3. DISTRIBUIDORA
DUAS RODAS LTDA - ME, neste ato representada por seu procurador o Sr. Elisvagner
Felix de Lima, inscrito no CPF sob o No. 011.450.033-97, 4. MIKAEL FERREIRA FÉLIX -
ME representada por seu procurador o Sr. José Everton Oliveira Sousa, inscrito no CPF
sob o No. 075.945.043-99, 5. CÍCERA THAYZA NUNES GOMES, sem representante legal
credenciado, 6. SAULO BEZERRA FÉRRER -  ME sem representante legal credenciado,
7. JOSÉ EVERTON GALDINO CAVALCANTE sem representante legal credenciado, 8.
NORDESTE DISTRIBUDORA COMÉRCIO LTDA -  EPP, representada por seu procurador
o Sr. José Airton Josino, inscrito no CPF sob o No. 001.718.618-84, 9. DLA COMERCIAL
DE ALIMENTOS EIRELI, representada por seu procurador o Sr. Lucas Ferreira de Freitas
Holanda inscrito no CPF sob o No. 022.625.933-10, 10. HF PNEUS EIRELI -  ME,
representada por seu Procurador Weima Silva Araújo, inscrito no CPF sob No.
054.408.193-55, 11. PNEUS CANTEIROS LTDA, representada por seu procurador o Sr.
Wagner Uchoa de Lima, inscrito no CPF sob o No. 259.874.738-02, 12. FRANCISCO
CARLOS CALDAS MOURA, representada por seu proprietário o Sr. Francisco Carlos
Caldas Moura, inscrito no CPF sob o No. 164.045.563-91, 13. E. ALVES DO
NASCIMENTO -  ME, representada por seu procurador o Sr. Francisco Alves do
Nascimento, inscrito no CPF sob o No. 774.200.393-72, 14. INFOSHOP COMÉRCIO , ç,
ATACADISTA DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA EIRELI -  ME, representada por seu ^
procurador o Sr. Francisco Daniel Costa Almeida, inscrito no CPF sob o No. 664.995.933-
20, 15. J.M.V SANTANDA COMERCIAL -  ME, representada por seu procurador o Sr. ^
Francisco Barreto Cavalcante, inscrito no CPF sob o No. 298.150.883-00, 16. SUELI
PEREIRA DA SILVA, representada por seu procurador o Sr. Thiago Vieira de Araújo,
inscrito no CPF sob o No. 035.225.243-06, 17. R PEIXOTO DA SILVA JUNIOR -  ME,
representada por seu proprietário o Sr. Reginaldo Peixoto da Silva Junior, inscrito no CPF
sob o No. 613.888.033-13, 18. ROBERT KENNED BARBOSA DOS SANTOS -  ME,
representada por seu procurador o Sr. Cícero Jakson Pereira Maia, inscrito no CPF sob o
No. 992.270.883-34,19. D.S PEREIRA DA SILVA -  ME, representada por seu proprietário ^

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000

CNPJ: 07.812.241/0001-84

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

República Federativa do Brasil f l _

Estado do Ceará PREF

Município de Cedro -  PODER EXECUTIVO

FL
PREFEITURA M1INÍCIPAI DÍcêÕRÕ

o Sr. Diogo Sales Pereira da Silva, inscrito no CPF sob o No. 417.877.918-40, 20. R R
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA -  ME, representada por seu procurador o Sr.
Francisco Claro Filho, inscrito no CPF sob o No. 686.602.198-72, 21. WILTON DE SOUSA
SÁ -  ME, representada por seu proprietário o Sr. Wilton de Sousa Sá, inscrito no CPF sob
o No. 046.459.873-72, 22. D M DE ARAÚJO -  ME, representa por seu procurador o Sr.
Maxwell Maia de Araújo, inscrito no CPF sob o No. 002.894.663-42 para a abertura da
sessão referente ao Pregão Presencial N°. 0204.01/2018-03, cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETOR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
FROTA DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO DE CEDRO.
Após uma tolerância de 15 (quinze) minutos, o Pregoeiro iniciou a sessão com a fase de
Habilitação Preliminar, convocando os licitantes presentes para o credenciamento, onde,
foram nomeados em comum acordo os representantes das empresas: THIAGO TAVARES
DE MACEDO -  ME, o Sr. Thiago Tavares de Macedo, ROBERT KENNED BARBOSA
DOS SANTOS -  ME, o Sr. Cícero Jakson Pereira Maia, FRANCISCO CARLOS CALDAS
MOURA, o Sr. Francisco Carlos Caldas Moura, DISTRIBUIDORA DUAS RODAS LTDA -
ME, o Sr. Elisvagner Felix de Lima, após rubricarem os documentos de credenciamento, foi
realizado a análise dos documentos apresentados e constatou-se que as empresas
partícipes: MIKAEL FERREIRA FÉLIX -  ME. CÍCERA THAYZA NUNES GOMES. SAULO
BEZERRA FÉRRER -  ME. JOSÉ EVERTON GALDINO CAVALCANTE. NORDESTE
DISTRIBUDORA COMÉRCIO LTDA -  EPP foram declaradas DESCREDENCIADAS por
descumprirem os requisitos de credenciamento preconizados no instrumento convocatório,
os demais licitantes foram declarados CREDENCIADOS. O Pregoeiro prosseguiu com a
Fase de Julgamento com a abertura dos envelopes de propostas das empresas
credenciadas, após a análise das propostas das empresas credenciadas observou-se que
as empresas: E. ALVES DO NASCIMENTO -  ME, D M DE ARAÚJO -  ME e ROBERT
KENNED BARBOSA DOS SANTOS -  ME por apresentarem as propostas sem a
declaração exigida no ite, os devidos reconhecimentos de firma exigidos no edital, o
representante da empresa INFOSHOP COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE
INFORMÁTICA EIRELI -  ME solicitou a desclassificação do Lote II sob alegativa de ter
cotado erroneamente o valor do item 5, tendo em vista o preço cotado está muito abaixo do
valor estimados, com quantidades divergentes da solicitada no edital, sendo assim,
desclassificada do referido lote, as demais empresas foram declaradas classificadas e
iniciou-se a fase de lances verbais:

LOTE I (ASSISTÊNCIA SOCIAL) -  PROPOSTA INICIAL

FRANCISCO CARLOS CALDAS MOURA - ME R$ 12.675,00 (doze mil seiscentos e
setenta e cinco reais)

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000

CNPJ: 07.812.241/0001-84

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Cedro -  PODER EXECUTIVO

COMISSÃO DE LICITAÇÀC

THIAGO TAVARES DE MACEDO -  ME R$ 13.240,00 (treze mil duzentos e quarenta
reais)

A A CADEIRA COSTA PEÇAS - ME R$ 13.329,35 (treze mil trezentos e vinte e nove
reais e trinta e cinco centavos)

HF PNEUS EIRELI -  ME R$ 13.928,56 (treze mil novecentos e vinte e oito reais e
cinquenta e seis centavos)

SUELI PEREIRA DA SILVA R$ 13.918,40 (treze mil novecentos e dezoito reais e
quarenta centavos)

LANCES VERBAIS:

SUELI PEREIRA DA SILVA: SEM LANCES

HF PNEUS EIRELI -  ME: SEM LANCES

A A CADEIRA COSTA PEÇAS - ME: SEM LANCES

THIAGO TAVARES DE MACEDO -  ME: SEM LANCES

FRANCISCO CARLOS CALDAS MOURA - ME: SEM LANCES

LOTE I -  PROPOSTA FINAL

FRANCISCO CARLOS CALDAS MOURA R$ 12.675,00 (doze mil seiscentos e setenta
e cinco reais) por está cotado abaixo do preço estimado no Termo de Referência
acosta às fls. 57/63.

LOTE II (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO) - PROPOSTA INICIAL

FRANCISCO CARLOS CALDAS MOURA - ME R$ 272.500,00 (duzentos e setenta e
dois mil e quinhentos reais)

SUELI PEREIRA DA SILVA R$ 285.603,59 (duzentos e oitenta e cinco mil seiscentos e
três reais e cinquenta e nove centavos)

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000

CNPJ: 07.812.241/0001-84

/

% República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Cedro - PODER EXECUTIVO
* 'l íd —
PREFEITURA MUNICIPAL DE CBtiRO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

HF PNEUS EIRELI -  ME R$ 313.874,60 (trezentos e treze mil oitocentos e setenta e
quatro reais e sessenta centavos)

LANCES VERBAIS:

HF PNEUS EIRELI -  ME: SEM LANCES
SUELI PEREIRA DA SILVA: R$ 272.000,00
FRANCISCO CARLOS CALDAS MOURA -  ME: SEM LANCES

LOTE II -  PROPOSTA FINAL

SUELI PEREIRA DA SILVA - ME R$ 272.000,00 (duzentos e setenta e dois mil reais)

LOTE III (SECRETARIA DE SAÚDE) -  PROPOSTA INICIAL

A A CADEIRA COSTA PEÇAS - ME R$ 60.700,00 (sessenta mil e setecentos reais)

FRANCISCO CARLOS CALDAS MOURA -  ME: R$ 60.720,00 (sessenta mil setecentos
e vinte reais)
THIAGO TAVARES DE MACEDO -  ME: R$ 61.460,00 (sessenta e um mil quatrocentos
e sessenta reais)

SUELI PEREIRA DA SILVA -  ME: R$ 62.285,60 (sessenta e dois mil duzentos e oitenta
e cinco reais e sessenta centavos)

HF PNEUS EIRELI -  ME: R$ 62.301,00 (sessenta e dois mil trezentos e um reais)

DISTRIBUIDORA DUAS RODAS LTDA -  ME: R$ 62.319,90 (sessenta e dois mil
trezentos e dezenove reais e noventa centavos)

INFOSHOP COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA EIRELI -  ME
R$ 62.483,40 (sessenta e dois mil quatrocentos e oitenta e três reais e quarenta
centavos)

PNEUS CANTEIROS LTDA: R$ 65.860,00 (sessenta e cinco mil oitocentos e sessenta
reais)

LANCES VERBAIS:
\

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000

CNPJ: 07.812.241/0001-84

t
X

República Federativa do Brasil comissão de licitação

Estado do Ceará  R  '  • '

Município de Cedro -  PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPM DE CLORO

PNEUS CANTEIROS LIDA: SEM LANCES
INFOSHOP COMÉRCIO ATACADISTA: R$ 60.680,00
DISTRIBUIDORA DUAS RODAS LTDA -  ME: SEM LANCES
HF PNEUS EIRELI -  ME: SEM LANCES
SUELI PEREIRA DA SILVA -  ME: SEM LANCES
THIAGO TAVARES DE MACEDO -  ME: 60.500,00
FRANCISCO CARLOS CALDAS M OURA-M E: SEM LANCES
A A CADEIRA COSTA PEÇAS -  ME: R$ 59.499,00
THIAGO TAVARES DE MACEDO -  ME: SEM LANCES

LOTE III -  PROPOSTA FINAL

A A CADEIRA COSTA PEÇAS - ME: R$ 59.499,00 (cinquenta e nove mil quatrocentos
e noventa e nove reais)

LOTE IV (SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA) -  PROPOSTA INICIAL

R R TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA -  ME R$ 164.620,00 (cento e sessenta e
quatro mil seiscentos e vinte reais)

SUELI PEREIRA DA SILVA -  ME: R$ 182.147,76 (cento e oitenta e dois mil cento e
quarenta e sete reais e setenta e seis centavos)

HF PNEUS EiRELI -  ME R$ 182.177,00 (cento e oitenta e dois mil cento e setenta e
sete reais)

LANCES VERBAIS:

HF PNEUS EIRELI -  ME: SEM LANCES
SUELI PEREIRA DA SILVA -  ME: SEM LANCES
R R TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA -  ME: SEM LANCES

LOTE IV -  PROPOSTA FINAL

R R TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA -  ME: R$ 164.620,00 (cento e sessenta e
quatro mil seiscentos e vinte reais)

LOTE V (GABINETE) -  PROPOSTA INICIAL
\

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000

CNPJ: 07.812.241/0001-84

v/,

República Federativa do Brasil  comissão de licitação

Estado do Ceará  a  U t ó
Município de Cedro - PODER EXECUTIVO

A A CADEIRA COSTA PEÇAS - ME R$ 5.715,00 (cinco mil setecentos e quinze reais)

SUELI PEREIRA DA SILVA -  ME: R$ 5.862,00 (cinco mil oitocentos e sessenta e dois
reais)

DISTRIBUIDORA DUAS RODAS LTDA -  ME: R$ 5.880,00 (cinco mil oitocentos e
oitenta reais)

HF PNEUS EIRELI -  ME: R$ 5.868,00 (cinco mil oitocentos e sessenta e oito reais)

LANCES VERBAIS:

HF PNEUS EIRELI -  ME: SEM LANCES
DISTRIBUIDORA DUAS: SEM LANCES
SUELI PEREIRA DA SILVA -  ME: SEM LANCES
A A CADEIRA COSTA PEÇAS -  ME: R$ 5.565,00

LOTE V -  PROPOSTA FINAL

A A CADEIRA COSTA PEÇAS - ME: R$ 5.565,00 (cinco mil quinhentos e sessenta e
cinco reais)

LOTE VI (AGRICULTURA) -  PROPOSTA INICIAL

FRANCISCO CARLOS CALDAS MOURA -  ME: 4.175,00 (quatro mil cento e setenta e
cinco reais)

SUELI PEREIRA DA SILVA -  ME: R$ 4.349,40 (quatro mil trezentos e quarenta e nove
reais e quarenta centavos)

HF PNEUS EIRELI -  ME: R$ 4.350,00 (quatro mil trezentos e cinquenta reais)

DISTRIBUIDORA DUAS RODAS LTDA -  ME: R$ 4.359,75 (quatro mil trezentos
cinquenta e nove reais e setenta e cinco centavos)

THIAGO TAVARES DE MACEDO -  ME: R$ 4.445,00 (quatro mil quatrocentos
quarenta e cinco reais)

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000

CNPJ: 07.812.241/0001-84
I

República Federativa do Brasil c o m is s ã o  de l,icitação

Estado do Ceará a

Município de Cedro -  PODER EXECUTIVO^1̂ ^ ^ ^

INFOSHOP COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA EIRELI -  ME:
R$ 4.500,72 (quatro mil quinhentos reais e setenta e dois centavos)

LANCES VERBAIS:

INFOSHOP COMÉRCIO: SEM LANCES
THIAGO TAVARES DE MACEDO -  ME: SEM LANCES
DISTRIBUIDORA DUAS RODAS LTDA -  ME: SEM LANCES
HF PNEUS EIRELI -  ME: SEM LANCES
SUELI PEREIRA DA SILVA -  ME: SEM LANCES

LOTE VI -  PROPOSTA FINAL

FRANCISCO CARLOS CALDAS MOURA -  ME: 4.175,00 (quatro mil cento e setenta e
cinco reais)

Encerrada a fase de lances verbais, teve-se por vencedoras as empresas FRANCISCO
CARLOS CALDAS MOURA -  ME para os Lotes I e VI, SUELI PEREIRA DA SILVA -  ME
para os Lotes II e IV e A  A  CADEIRA COSTA PEÇAS -  ME para os Lotes III e V, após
terminada a etapa de lances o Pregoeiro convocou os licitantes para rubricarem as
propostas. Neste ato, prosseguiu-se com a Fase de Habilitação Definitiva com a análise
dos documentos de habilitação das empresas arrematantes, a FRANCISCO CARLOS
CALDAS MOURA -  ME foi declarada INABILITADA por apresentar o balanço patrimonial
exigido no item 5.4.2 referente ao exercício de 2016, logo, foi convocado o segundo
colocado para o Lote I a empresa THIAGO TAVARES DE MACEDO -  ME que apresentou
todos os documentos de habilitação preconizados no edital, sendo declarado HABILITADA
com o valor global de R$ 13.240,00 (treze mil duzentos e quarenta reais) por está com o
valor cotado abaixo do valor constante no Termo de Referência e para o Lote VI foi
convocado o segundo colocado a empresa SUELI PEREIRA DA SILVA -  ME
INABILITADA por descumprir diversos requisitos de habilitação, assim foi convocado a
terceira colocada no lote a empresa HF PNEUS EIRELI -  ME que apresentou todos os
documentos de habilitação preconizados no edital, sendo declarado HABILITADA com o
valor global de R$ 4.350,00 (quatro mi trezentos e cinquenta reais), para o Lote II SUELI
PEREIRA DA SILVA -  ME foi declarada INABILITADA por descumprir diversos requisitos
de habilitação, foi convocado o segundo colocado para o Lote II a empresa HF PNEUS
EIRELI -  ME que apresentou todos os documentos de habilitação preconizados no edital,
sendo declarado HABILITADA com o valor global de R$ 313.874,60 (trezentos e treze mil
oitocentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos), para os Lotes III e V a empresa A
A  CADEIRA COSTA PEÇAS -  ME apresentou todos os documentos de habilitação

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação
Travessa Liberalo Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000

CNPJ: 07.812.241/0001-84

República Federativa do Brasil oomissAo de licitaçâq
Estado do Ceará

Município de Cedro - PODER EXECUTIVO pRêÍElITURÁ MOMésk (JSêSJÍfi)

preconizados no edital, sendo declarado HABILITADA e para o Lote IV a empresa
arrematante SUELI PEREIRA DA SILVA -  ME foi declarada INABILITADA por descumprir
diversos requisitos de habilitação, assim foi convocado a segunda colocada a empresa foi
convocado o segundo colocado a empresa R R TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA -
ME INABILITADA por descumprimento dos requisitos de habilitação, assim foi convocada
a terceira colocada no lote a empresa HF PNEUS EIRELI -  ME que apresentou todos os
documentos de habilitação preconizados no edital, sendo declarado HABILITADA com o
valor global de R$ 182.177,00 (cento e oitenta e dois mil cento e setenta e sete reais). O
pregoeiro requisitou dos vencedores as propostas consolidadas com os valores
arrematados no prazo de 48 (quarenta e oito) horas. Alguns licitantes ausentaram-se da
sessão sem nenhuma justificativa. Neste momento, estando todos os presentes de acordo
e nada mais a constar encerra-se a presente sessão que vai assinada por todos os
presentes abaixo assinados. Cedro ■ CF, 17 de maio de 2018.

/ / \ i  '■ ,■ 7 /  /  , , ' r ,
Francisco Antônio Viana Correia Cósta

Antônio Shiefey Moura Fernandes
APOIO

~OSTA PEÇAS -  ME
Antônio Alone Cadeira Costa

Irio

2. DISTRI ODAS LTDA -  ME

é lcC à»

Elisvagner Felix de Lima
Procurador . ^

-  n  ^  / ^Ô-í - 7
HF PNEUS EIRELI -  ME
Weima Silva Araújo ^

Procurador' / 'x

r
4. DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI

Lucas Ferreira de Freitas Holanda
Procurador

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000

CNPJ: 07.812.241/0001-84